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Obec nie to jed no z trzech ujęć wo dy
dla Lesz na, ale hi sto rycz nie jest to uję -
cie naj star sze, któ re go eks plo ata cję roz -
po czę to w paź dzier ni ku 1900 ro ku. Był
to efekt pod ję tej w 1866 ro ku przez
raj ców miej skich de cy zji o bu do wie
dla mia sta obiek tów wo do cią go wych.
Po wo ła na spe cjal na ko mi sja do spraw
wo dy, któ rej za da niem by ło po szu ka -
nie w oko li cach Lesz na od po wied nich
pod bu do wę wo do cią gów te re nów wy -
bra ła na ten cel brzo zo wy za gaj nik
w pod lesz czyń skim Za bo ro wie. Wo da
z wy ko na nej tam prób nej stud ni nada -
wa ła się do za si la nia miej skiej sie ci.
Pro jekt wy ko nał in ży nier Maks Hem -
pel z Ber li na. Za kła dał on wy ko rzy -
sta nie prób nej stud ni ja ko uję cia wo dy
i bu do wę na te re nie brze zi ny do mu
miesz kal nego dla ma szy ni sty i pa la cza
wo do cią gu, bu dyn ku sta cji pomp z ko -
tłow nią pa ro wą i ko mi nem, bu dyn ku
od że la zia cza i sta cji fil trów oraz wie -
ży ci śnień. Te obiek ty, wy jąw szy wie -
żę ci śnień, któ ra osta tecz nie po wsta ła
przy obec nej ul. J. Po nia tow skie go, zo -
sta ły wy bu do wa ne i przez dłu gi czas
słu ży ły miesz kań com. Oczy wi ście
„Za bo ro wo” nie by ły już je dy nym uję -
ciem wo dy dla Lesz nie, bo z cza sem
po ja wi ły się dwa in ne: w Strzy że wi -
cach i Karcz mie Bo ro wej.

Mo der ni za cja po la tach
– Ostat nią du żą mo der ni za cję SUW
w Za bo ro wie wy ko ny wa no na prze ło -
mie lat 60. i 70. mi nio ne go wie ku –
mó wi Au gust Krzy wo sądz ki, kie row -
nik Dzia łu Pro duk cyj ne go Miej skie go
Przed się bior stwa Wo do cią gów i Ka -
na li za cji w Lesz nie. – Co naj mniej
od 10 lat nada wa ła się ona już do ko -
lej ne go wiel kie go re mon tu, ale da ty
wciąż by ły prze su wa ne. Roz wa ża no
na wet wy łą cze nie tej sta cji z eks plo -
ata cji, ale oka za ło się to wła ści wie nie -
wy ko nal ne, bo przez ca łe la ta układ
prze sy ło wy wo dy w Lesz nie bu do wa -
ny był pod ką tem wła śnie „Za bo ro -
wa”. I do brze, bo szko da by ło by 
po zba wiać miesz kań ców ta kiej wy -
śmie ni tej wo dy, ja ką „Za bo ro wo” do -
star cza. 

De cy zja o mo der ni za cji za pa dła,
gdy po ja wi ła się moż li wość uzy ska nia
na ten cel ni sko opro cen to wa nej po -
życz ki z pro gra mu Jes si ca. To pro gram
opra co wa ny przez Ko mi sję Eu ro pej -
ską, Eu ro pej ski Bank In we sty cyj ny
(EBI) oraz Bank Roz wo ju Ra dy Eu ro -
py (CEB). W Pol sce jest on wdra ża ny
w ra mach Re gio nal nych Pro gra mów
Ope ra cyj nych. Jes si ca umoż li wia za -
cią gnię cie ni sko opro cen to wa nej po -
życz ki na tak zwa ne trwa łe in we sty cje
w ob sza rach miej skich pod wa run -
kiem, że to in we sty cje waż ne dla lo -

kal ne go śro do wi ska i przy spa rza ją ce
lo kal nej spo łecz no ści do dat ko wych ko -
rzy ści. Po nie waż mo der ni za cja SUW
w Za bo ro wie te (i in ne) wa run ki pro -
gra mu speł nia ła, MPWiK po życz kę
otrzy ma ło. A te raz mo że już ogło sić
za koń cze nie mo der ni za cji za bo row -
skie go obiek tu.

– Moż na po wie dzieć, że tech no -
lo gia uzdat nia nia wo dy w Za bo ro wie
nie ule gła wiel kiej zmia nie – tłu ma czy
A. Krzy wo sądz ki. – Na dal opie ra się
ona na sys te mie dwu stop nio wej fil tra -
cji w fil trach za mknię tych, ale sys tem
ten zo stał uzu peł nio ny o pew ne istot -
ne no wo ści. 

W Za bo ro wie wo da po bie ra na
jest z głę bo ko ści ok. 40 me trów, ze
zło ża zwa ne go San drerm Lesz czyń -
skim. Su ro wa wo da do star cza na jest
ru ro cią giem do sta cji uzdat nia nia
i tam pod da wa na pro ce so wi  fil tra cji
w fil trach za mknię tych. W fil trach
wy trą ca ne jest że la zo i man gan, któ re
osa dza ją się na zło żach kwar co wych
(czy li żwi rze) umiesz czo nych w fil -
trach. Po zre du ko wa niu za war to ści 
że la za i man ga nu wo da pię cio ma sie -
cia mi prze sy ło wy mi pły nie do na -
szych kra nów.

– Mo der ni za cja po le ga ła przede
wszyst kim na wy mia nie wszyst kich
sta rych, wy eks plo ato wa nych urzą dzeń
na no we – opi su je A. Krzy wo sądz ki. –
Po ja wi ły się też dwa ele men ty, któ rych
wcze śniej nie by ło: wy bu do wa ne zo -
sta ły otwar te ka ska dy do na po wie trza -
nia wo dy oraz zamontowana lampa
ultrafioletowa.

Wo da jak wi no
Ka ska dy umiesz czo ne zo sta ły na sa -
mym po cząt ku pro ce su uzdat nia nia
wo dy. 

– To nic in ne go jak ta kie mi ni -
-wo do spa dy – opi su je A. Krzy wo sądz -
ki. – Wo da ka ska do wo, swo bod nie
opa da do tak zwa ne go zbior ni ka re ak -
cji. Na ka ska dach na stę pu je jej na po -
wie trze nie. Efek ty są za dzi wia ją ce.

Za dzia łał ten sam me cha nizm co
w przy pad ku... wi na. Oka za ło się, że
wsku tek otwar te go na po wie trza niu nie
tyl ko pod nio sły się wa lo ry sma ko we
„za bo row skiej” wo dy, ale jesz cze po -
pra wił się po ziom jej mi ne ra li za cji. 

– Moż na się na wet po ku sić
o stwier dze nie, że je śli cho dzi o za -
war tość skład ni ków mi ne ral nych i za -
war tość fi zy ko che micz ną jest to wo da

o pa ra me trach wód uzdro wi sko -
wych – mó wi A. Krzy wo sądz ki. – Za -
wie ra ona ca ły bu kiet elek tro li tów, ma -
gnez, sód, że la zo, zni ko me ilo ści
man ga nu, chlor ki, siarcz ki. Obec nie ja -
kość uzdat nio nej wo dy w Za bo ro wie
do rów nu je ja ko ści wo dy z Karcz my
Bo ro wej, któ ra ma ta kie pa ra me try, 
że nada wa ła by się do bu tel ko wa nia
i sprze da ży.

War to do dać, że wo da z Za bo ro -
wa prze sy ła na jest w re jon ul. Grun -
waldz kiej, Ja na Paw ła II, Dą brow skie -
go, Nie pod le gło ści, 

Sys tem otwar te go na po wie trza nia
ma jesz cze jed ną za le tę. W ra zie ja -
kich kol wiek kło po tów z ja ko ścią wód
pod ziem nych, umoż li wia na po cząt ko -
wym eta pie uzdat nia nia pod ję cie od -
po wied nich kro ków.

Z ko lei dru ga no wość, czy li lam -
py ul tra fio le to we (UV) umiesz czo ne
zo sta ły na wyj ściu z SUW, we wnątrz
ru ro cią gów prze sy ło wych do sie ci. 

– Za da niem lamp UV jest nisz -
cze nie ewen tu al nych mi kro or ga ni -
zmów, któ re, co jest ma ło praw do po -
dob ne, prze trwa ły by w wo dzie po
pro ce sie uzdat nia nia – tłu ma czy A.
Krzy wo sądz ki.

Po mo der ni za cji ze sta cji uzdat -
nia nia w Za bo ro wie znik nę ły zbior ni -
ki osa do we na tak zwa ne wo dy po -
płucz ne. To wo dy, któ re po zo sta ją
po cy klicz nym płu ka niu fil trów. Po ta -
kiej ope ra cji za wie ra ją one du że ła dun -
ki że la za i man ga nu, któ re zo sta ły wy -
płu ka ne z fil trów. Do tej po ry wo dy
po płucz ne by ły kie ro wa ne bez po śred -
nio do Ro wu Hen ry kow skie go, a da lej
do Ro wu Pol skie go. 

– Obec nie są kie ro wa ne do ko lek -
to ra ście ko we go i pły ną do oczysz czal -
ni ście ków w Hen ry ko wie – mó wi A.
Krzy wo sądz ki. – Że la zo re du ku je fos -
for, wią że go i za trzy mu je w osa dach
ście ko wych. Li czy my więc, że skie ro -
wa nie wód po płucz nych do oczysz -

czal ni przy nie sie ko rzy ści w po sta ci
mniej sze go sto so wa nia che mii w pro -
ce sie oczysz cza nia i mniej szych ilo ści
bio ge nów od pro wa dza nych ze ście ka -
mi oczysz czo ny mi do ro wu.

So lid na lek cja hi sto rii
Isto ta prac mo der ni za cyj nych SUW
w Za bo ro wie nie spro wa dza ła się tyl -
ko do wy mia ny tech no lo gii. Mia ła też
wy miar edu ka cyj ny i śro do wi sko wy
(co by ło prze cież wa run kiem przy zna -
nia po życz ki z Jes si ci)

– Za cho wa li śmy hi sto rycz ny cha -
rak ter te go obiek tu, któ ry ma swo je
waż ne miej sce w hi sto rii na sze go mia -
sta i w pa mię ci miesz kań ców – mó wi
Mariusz Kucharski, prezes MPWiK
w Lesz nie. – Na stą pi ło swo iste po łą -
cze nie prze szło ści z te raź niej szo ścią.
Z pie ty zmem zo sta ły od two rzo ne
wszyst kie sta re po miesz cze nia tech -
no lo gicz ne, dzię ki cze mu moż na zo -
ba czyć jak prze bie gał kie dyś i jak
prze bie ga obec nie pro ces uzdat nia nia
wo dy. W miej scu, gdzie kie dyś stał
bu dy nek sta rej chlo row ni, w któ rej
ga zo wym chlo rem de zyn fe ko wa no
wo dę, po wstał obiekt ar chi tek to nicz -
nie na wią zu ją cy do po przed ni ka, ale
któ ry jed nak wy ko rzy sty wa ny bę dzie
już w in nym ce lu. Pro wa dzo ne tam
bę dą mię dzy in ny mi za ję cia edu ka -
cyj ne dla dzie ci i mło dzie ży z lesz -
czyń skich szkół. 

JAN BOROWIAK

Zakończyła się gruntowna modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w Zaborowie

Woda jak w uzdrowisku 
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W stacji wymieniono na nowe wszystkie urządzenia

Połączenie teraźniejszości z przeszłością. Modernizację SUW w Zaborowie wykonano z zachowaniem historycznego charakteru obiektu
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